
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il 
Settore concorsuale 12/B1 – Diritto commerciale e SSD IUS/04 
– Diritto commerciale 

 

 
 
 
 

Titolo: VII/1 
Fascicolo: 80.20/2021 

 

 
 
 

IL RETTORE 

 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 62719 rep. n. 1079/2021 del 7 maggio 2021 il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. – IV serie speciale – n. 41 del 25 maggio 2021 e con cui è stata indetta la procedura di 
selezione per l’assunzione di n. 25 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lett. b) della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 107485 rep. n. 1738/2021 del 26 luglio 2021, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 27 luglio 2021, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto; 
VISTO il D.R. prot. n. 46035 rep. n. 1180/2020 del 28 aprile 2020, pubblicato all'Albo ufficiale di 
Ateneo in data 29 aprile 2020, con il quale sono state disposte le misure straordinarie per il 
deposito degli atti delle procedure di reclutamento di personale docente a seguito dell’emergenza 
sanitaria da COVID –19; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali 
fanno parte integrante i punteggi attribuiti e il giudizio analitico espresso sul candidato, nonché 
dalla relazione riassuntiva dei lavori svolti; 

 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della 
Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 12/B1 – Diritto commerciale e SSD IUS/04 – Diritto 
commerciale, presso il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali di questo Ateneo. 

 
 
 
 
 





 
 
 
 
 

È dichiarato idoneo il candidato: 
 

1) dott. Edoardo Grossule 
 
 
 
 

Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
 successivo alla data di pubblicazione. 

 

 
 Pavia, data del protocollo 

 
 
 
 
 

IL RETTORE  
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 

 EV/PM/SG/cm 
 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL  SETTORE 
CONCORSUALE 12-B1 – Diritto Commerciale - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS-04 – Diritto 
Commerciale - DIPARTIMENTO DI  Scienze Economiche e Aziendali, INDETTA CON D.R. PROT. 62719 N. 

REP. N. 1079/2021 DEL 7 maggio 2021 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV Serie 
Speciale N. 41  DEL 25 maggio 2021.  
 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 5 ottobre 2021 alle ore 16,00 si è riunita in via telematica la Commissione 

giudicatrice della suddetta procedura selettiva, nelle persone di: 

 

Prof. Paolo Benazzo 

Prof. Enrico Ginevra  

Prof.ssa Ilaria Capelli 

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

   La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i 

lavori il giorno 8 settembre 2021 e concludendoli il 5 ottobre 2021. 

 

Nella prima riunione del giorno 8 settembre 2021 la Commissione ha immediatamente 

provveduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Paolo Benazzo e del Segretario 

nella persona del Prof.ssa Ilaria Capelli. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 

4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51  e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla 

valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la 

tesi di dottorato. 

 

Per titoli e curriculum: 

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di 

specializzazione medica o equivalente conseguito in Italia o all'estero; 

b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 

c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 

d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi; 

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 

f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 

g) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei 

settori concorsuali nei quali è prevista. 

  

Ha deciso di valutare ciascun elemento considerando specificamente la significatività che 

esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato. 

Nell'effettuare la valutazione comparativa dei candidati, ha deciso di considerare 

esclusivamente le pubblicazioni o i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti 

nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale 

con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La Commissione ha altresì deciso che 

la tesi di dottorato e gli titoli equipollenti sarebbero stati presi in considerazione anche in 

assenza delle condizioni di cui al presente comma.  

 

La commissione giudicatrice ha deciso di effettuare la valutazione comparativa delle 

pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri: 



 2 

 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è bandita la 

procedura e con l’eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più 

settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 

all'interno della comunità scientifica; 

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del 

medesimo a lavori in collaborazione. 

 

La commissione giudicatrice altresì ha stabilito di valutare la consistenza complessiva della 

produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi 

i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, 

con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. 

 

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione Giudicatrice 

ha deciso di valutare le stesse secondo l’ordine di inserimento nella procedura fino alla 

concorrenza del limite stabilito. 

 

Dopo la valutazione preliminare del candidato, come previsto dalla procedura di 

selezione, ai sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si è tenuta una 

discussione pubblica durante la quale il candidato ha discusso e illustrato davanti alla 

Commissione giudicatrice i titoli e le pubblicazioni presentati, oltre alla prova orale volta ad 

accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera. 

 

A seguito della discussione, la Commissione ha attribuito un punteggio ai titoli e a 

ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come di seguito 

stabiliti:  

 

titoli professionali, accademici e pubblicazioni purché attinenti all’attività da svolgere.  

 

Titoli professionali: fino ad un massimo di punti 20 totali da distribuire tra le voci 

sottoelencate. 

Per i punti a) e b) si possono assegnare: 

punti 1 per ogni anno o frazione di anno superiore a 6 mesi di servizio; 

punti 0,5 per periodi fino a 6 mesi di servizio. 

 

Titoli valutabili: 

a) svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero – fino a un 

massimo di punti 5 

b) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri – 

fino a un massimo di punti 5 

c) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi – fino a un massimo di punti 3 

d) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali – fino a 

un massimo di punti 3 

e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca – 

fino a un massimo di punti 3 

f) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei 

settori concorsuali nei quali è prevista - fino a un massimo di punti 1 

 

 

Titoli accademici: fino ad un massimo di punti 10 

 

Titoli valutabili: 

a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero  - fino a 

un massimo di punti 8 



 3 

b) master coerente con il settore- fino a un massimo di punti 2 

 

Pubblicazioni:  fino ad un massimo di punti 30 da distribuire tra le voci sottoelencate. 

 

 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza - fino a un massimo di punti 10 ; 

b) congruenza con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l’eventuale 

profilo,  definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più settori scientifico-disciplinari, 

ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a un massimo di punti 8; 

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunità 

scientifica - fino a un massimo di punti 10; 

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del 

medesimo a lavori in collaborazione - fino a un massimo di punti 2. 

 

 

 

La Commissione ha stabilito di valutare il livello di conoscenza della lingua straniera mediante 

l’espressione di un giudizio sintetico (ad esempio: insufficiente – sufficiente – buono – distinto 

– ottimo). 

 

L’accertamento del livello di conoscenza della lingua straniera è avvenuto mediante 

colloquio in lingua straniera. 

 

Successivamente la Commissione ha individuato, con adeguata motivazione, l’idoneo 

della procedura. 

 

 La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

 

 

Nella seduta del 5 ottobre 2021 alle ore 14,30 la Commissione ha accertato che i criteri 

fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque giorni, si è collegata 

alla Piattaforma Informatica PICA, ha  preso visione dei nominativi dei candidati e ciascun 

commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado 

incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51  e 

52 del  c.p.c. 

 

La Commissione ha preso atto che il candidato da valutare ai fini della selezione era uno e 

precisamente: 

  

 1) Edoardo Grossule 

  

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha 

tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del giorno 8 settembre 2021 

 

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali del candidato, ne 

ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la valutazione preliminare 

del candidato con motivato giudizio analitico sui  titoli, sul curriculum e sulla produzione 

scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 2 – Giudizi analitici) 

 

 

In base al D.R. prot. n. 46704 rep, n. 1210/2020 del 30 aprile 2020 e previa comunicazione 

del Servizio carriere e concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario 

Nazionale, il colloquio si è svolto in modalità telematica. 

 



 4 

Nella seduta del 5 ottobre 2021 alle ore 15,30 la Commissione, collegata telematicamente 

attraverso la Piattaforma “Zoom” secondo le modalità comunicate con nota prot. n. 0138271 

del 29 settembre 2021, ha proceduto all’appello del candidato, in seduta pubblica per 

l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati. 

È risultato presente il seguente candidato Edoardo Grossule, collegato telematicamente 

sulla piattaforma "Zoom", del quale è stata accertata l’identità personale mediante l'esibizione 

dello stesso documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. 

Il candidato ha confermato di prestare il proprio consenso allo svolgimento del colloquio in 

modalità telematica. 

 

      Il candidato è stato chiamato a sostenere il colloquio in ordine alfabetico. 

 

1) Edoardo Grossule 

 

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la 

Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 

pubblicazioni presentate dai candidati e di un punteggio totale, nonché alla valutazione 

dell’adeguata conoscenza della lingua straniera (Allegato 1 Verbale 3) 

  

 Successivamente la Commissione ha indicato, con la seguente motivazione 

 
“Tenuto conto di quanto emerso nel colloqui e nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la 
Commissione valuta che il Candidato ha dimostrato una buona attitudine alla ricerca, un’apprezzabile 

maturità scientifica, coniugata all’attenzione per temi molto attuali, affrontati con approccio originale e 
innovativo che non potrà che trovare ulteriore maturazione con la prosecuzione dell’attività di ricerca e di 
studio e la sua estensione a materie e tematiche ulteriori rispetto al diritto dei mercati finanziari” 

 

il candidato Dott. Edoardo Grossule, con punti 48,20, idoneo della procedura di selezione per 

l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 12-b1 – diritto 

commerciale - settore scientifico disciplinare ius-04 – diritto commerciale - dipartimento di 

scienze economiche e aziendali, indetta con D.R. prot. 62719 n. rep. n. 1079/2021 del 7 

maggio 2021 il cui avviso e' stato pubblicato sulla G.U. iv serie speciale n. 41  del 25 maggio 

2021.  
 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 16,45. 

 

     Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dal Prof.ssa 

Ilaria Capelli e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri 

componenti della Commissione ed inviato, insieme agli altri verbali e relativi allegati, in plico 

chiuso e sigillato con l’apposizione della firma sui lembi di chiusura al Servizio carriere e 

concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale – UOC Carriere e 

concorsi personale docente   – Via Mentana 4 – 27100 PAVIA. 

 

Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 

servizio.personaledocente@unipv.it.   

Il verbale in formato .doc dovrà essere inserito inoltre su PICA, a completamento della 

procedura informatica. 

 

Pavia, 5 ottobre 2021 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Paolo Benazzo 

Prof. Enrico Ginevra 

Prof.ssa Ilaria Capelli 

 
Originale firmato conservato agli atti 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


Il sottoscritto Paolo Benazzo componente della Commissione della procedura di 
selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 12-B1 – 

Diritto Commerciale - Settore Scientifico Disciplinare IUS/04 – Diritto Commerciale 

presso il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali dell'Università di Pavia, 

avendo partecipato alla riunione finale della Commissione tenutasi il 5 ottobre 2021 in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo 
verbale. 

 

 

Pavia, 5 ottobre 2021 

 

        Paolo Benazzo 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 



Il sottoscritto Prof. Enrico Ginevra, componente della Commissione della procedura 

di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 

dell'art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 240/ 2010 per il Settore concorsuale 12/ 

81 - Diritto commerciale - Settore Scientifico Disciplinare us 04 - Diritto commerciale - 

presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali dell'Università di Pavia, 

avendo partecipato alla riunione finale della Commissione tenutasi il 5 ottobre 

2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il 

relativo verbale. 

 

 

Milano, 5 ottobre 2021 

 

        Enrico Ginevra 

 

Originale firmato conservato agli atti 



Edoardo Grossule 

 

 

A. Valutazione dei titoli.  

Il candidato viene valutato positivamente con riferimento ai titoli di cui, rispettivamente, 

alle lettere: a) per l’avvenuto conseguimento del dottorato di ricerca; b) per lo 

svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero; c) per la 

documentata attività di ricerca presso qualificati istituti italiani e stranieri; e) per aver 

partecipato come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. 

 

B. Valutazione delle pubblicazioni scientifiche.  

Il candidato sottopone a valutazione 11 contributi, di cui 1 nel genere “monografia”; 4 

indicati nel genere “articoli in rivista”, 3 indicati nel genere “contributo in volume” e 3 

indicati nel genere “nota a sentenza”. 

La produzione scientifica del candidato si concentra, senza soluzione di continuità, in un 

arco temporale che va dal 2015 al 2021, con una consistenza complessiva che appare 

quantitativamente adeguata nonché, quanto alla relativa collocazione editoriale, 

pubblicata su riviste di rilevanza e di fascia primaria nella comunità scientifica di 

riferimento. 

La produzione, nel dimostrarsi pienamente coerente con il settore concorsuale di 

riferimento, si focalizza sul diritto dei mercati, con particolare attenzione alla regolazione 

dei derivati. 

 

a) Monografia 

 

La monografia, dal titolo “I contratti derivati over the counter. Disciplina, effetti sistematici, policy”, 

di recentissima pubblicazione, si connota per l’attenzione e la sensibilità con cui sono 

prese in considerazione le questioni poste dai derivati OTC, con un metodo di lavoro 

che, condivisibilmente, parte dall’analisi dei problemi concreti, affrontati dal Regolatore, 

per poi prendere in considerazione gli effetti delle norme sui soggetti coinvolti e, in 

particolare, sul ruolo rivestito dalle competenti Autorità di vigilanza. Il lavoro si 

caratterizza per il rigore metodologico, la buona padronanza degli istituti e dei principi 

giuridici, nonché per una spiccata attenzione verso le scelte di policy sottese all’evoluzione 

normativa, con una adeguata pulsione verso la ricerca di approcci argomentativi e 

soluzioni critici e originali. Nel complesso, il lavoro denota le buone capacità di ricerca e 

di studio del Candidato. 



 

 

b) Articoli in rivista e contributi minori.  

Nelle opere c.d. “minori” del Candidato, focalizzando l’attenzione su quelle che più 

rilevano ai fini della valutazione delle capacità e delle potenzialità di studio e di ricerca, si 

annoverano 4 saggi, il contributo in volume a due voci del 2016, dal titolo “MiFID II e 

commodity derivatives”, analisi che poi ha trovato ulteriore completamento nel contributo in 

volume, sempre con il medesimo co-Autore, “Commodity Derivatives”, del 2017, il saggio 

del 2019 “Regulatory Strategies towards the Commodity Market Financialization Risk: Position 

Limits’ Regime, Transparency and Enforcement Tools”, nonché il saggio “Giudizio di 

meritevolezza dei contratti derivati over the counter. Recenti sviluppi giurisprudenziali, del 2019, i 

quali si pongono, sostanzialmente, nel sentiero dell’analisi che ha condotto alla 

pubblicazione della recente monografia. A questi si aggiunge il recentissimo “Derivati over 

t e co nter  spec  a ione o copert ra dai risc i  L’impatto de  a rego amenta ione  e s   a va idita   dei 

contratti”, in corso di pubblicazione. 

L’attenzione verso i problemi più attuali, che caratterizza l’attività di ricerca del 
Candidato, si è anche rivolta verso temi che completano il filone di studi che ha 
condotto alla monografia e che, in particolare, si concentrano sugli effetti della Brexit sui 
mercati finanziari ed anche sui contraccolpi “interni” all’Unione, con il contributo dal 
titolo “Risks and Benefits of the Increasing Role of ESMA: A Perspective from the OTC Derivatives 
Regulation in the Brexit Period”. 
 
Sempre con serietà e competenza, il Candidato si è dedicato allo studio dei contratti 
bancari, con il saggio a quattro mani, del 2018 “L’impatto de  e crisi bancarie nei rapporti con  a 
clientela”, la nota a sentenza “Apertura di credito in conto corrente e deroga della forma scritta ab 
substantiam”, del 2018, nonché la nota a sentenza “Derivati di copertura, valutazione di 
meritevo e  a e rego e di condotta. Rif essione a partire da Cass. civ. n. 18724, 13   g io 2018” del 
2020, cui si aggiunge la nota a sentenza del 2015 “Affidamento a  ’intermediario e obb ig i di 
informazione in executivis”. 
 
 
Tenuto conto della coerenza con le tematiche del settore concorsuale; della qualità della 

produzione scientifica, valutata all’interno del panorama nazionale della ricerca, sulla 

base dell’originalità, del rigore metodologico e del carattere innovativo; della collocazione 

editoriale dei prodotti scientifici; del numero e del tipo delle pubblicazioni presentate 

nonché della continuità della produzione scientifica sotto il profilo temporale; della 

rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale, complessivamente le 

pubblicazioni presentate dimostrano in capo al Candidato una buona attitudine alla 

ricerca, un’apprezzabile maturità scientifica, coniugata all’attenzione per temi molto 

attuali, affrontati con approccio originale e innovativo che non potrà che trovare 



ulteriore maturazione con la prosecuzione dell’attività di ricerca e di studio e la sua 

estensione a materie e tematiche ulteriori rispetto al diritto dei mercati finanziari. 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 



Al responsabile del procedimento. 

Agli uffici competenti per la 

procedura di selezione per l'assunzione di 

n 1 ricercatore a tempo determinato ai sensi 

dell’articolo 24, comma 3, lettera b della 

Legge 240-2010 per il Settore concorsuale 

12-B1 – Diritto commerciale e SSD IUS- 

04. 

 

 

 

 
Il sottoscritto Paolo Benazzo componente della Commissione giudicatrice per la procedura 

di selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, 

comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 12-B1 – Diritto 

Commerciale - Settore Scientifico Disciplinare IUS/04 –Diritto Commerciale- Dipartimento 

di Scienze economiche e aziendali – dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda 

riunione della Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e 

di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

Pavia, 5 ottobre 2021 
 

Paolo Benazzo 

 

 

 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 

 



Verbale 2 
 
 
Il sottoscritto Prof. Enrico Ginevra, componente della Commissione della procedura di selezione per 
l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 
240/ 2010 per il Settore concorsuale 12/ Bl - Diritto commerciale - Settore Scientifico Disciplinare us 04 - 
Diritto commerciale - presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali dell'Università di Pavia, 
avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 5 ottobre 2021 in sessione 
telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 
 
 
Milano, 5 ottobre 2021 
 
         Enrico Ginevra 
 
 
 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO 
AI SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER 
IL  SETTORE CONCORSUALE 12-B1 – Diritto Commerciale - SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE IUS-04 – Diritto Commerciale - DIPARTIMENTO DI  Scienze Economiche e 
Aziendali, INDETTA CON D.R. PROT. 62719 N. REP. N. 1079/2021 DEL 7 maggio 2021 IL CUI 
AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV Serie Speciale N. 41  DEL 25 maggio 2021.  
 

 
ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 

(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale) 
 
 

1) Candidato Dott. Edoardo Grossule 
Punteggio titoli professionali: 16 
Punteggio titoli accademici:   8 
Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
Pubblicazione 1.   2,30 
Pubblicazione 2.   2,50 
Pubblicazione 3.   2,30 
Pubblicazione 4.   2,30 
Pubblicazione 5.   0,00 
Pubblicazione 6.   2,50 
Pubblicazione 7.   2,30 
Pubblicazione 8.   2,50 
Pubblicazione 9.   2,50 
Pubblicazione 10. 2,50 
Pubblicazione 11. 2,50 
Punteggio totale pubblicazioni: 24,20 
Valutazione conoscenza lingua straniera: Distinto 
Punteggio totale: 48,20 
 
 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 
 

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 30 punti ripartiti tra i criteri 
stabiliti nel verbale n. 1.  
I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 12 
(numero massimo di pubblicazioni richieste dal bando), con arrotondamento alla 
seconda cifra decimale. 
Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione. 
 

 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 

 



Al responsabile del procedimento. 

Agli uffici competenti per la 

procedura di selezione per l'assunzione di 

n 1 ricercatore a tempo determinato ai sensi 

dell’articolo 24, comma 3, lettera b della 

Legge 240-2010 per il Settore concorsuale 

12-B1 – Diritto commerciale e SSD IUS- 

04. 

 

 

 

 
Il sottoscritto Paolo Benazzo componente della Commissione giudicatrice per la procedura 

di selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, 

comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 12-B1 – Diritto 

Commerciale - Settore Scientifico Disciplinare IUS/04 –Diritto Commerciale- Dipartimento 

di Scienze economiche e aziendali – dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza 

riunione della Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e 

di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

Pavia, 5 ottobre 2021 
 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 
 



Verbale 3  
 
 
 Il sottoscritto Prof. Enrico Ginevra, componente della Commissione della 

procedura di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 
determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 240/ 2010 
per il Settore concorsuale 12/ 81 - Diritto commerciale - Settore Scientifico 
Disciplinare us 04 - Diritto commerciale - presso il Dipartimento di Scienze 
Economiche e Aziendali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza 
riunione della Commissione tenutasi il 5 ottobre 2021 in sessione telematica, 
dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale". 

 

 
Milano, 5 ottobre 2021 

 

 
         Enrico Ginevra 
 
 
 
 

 Originale firmato conservato agli atti 
 




